
Diário Oficial Eletrônico
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo.....................................................01

Atos da Secretaria de Saúde..............................................................04

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano IX  Edição Nº 1283  Tabocão, Estado do Tocantins, 01 de Abril de 2025 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

FUNDAMENTO LEGAL  75, II, LEI FEDERAL Nº 14.133/21   

  

O MUNICIPIO DE TABOCÃO TO, manifesta interesse em obter 

propostas adicionais mais vantajosa, nos termos do art. 75, II, § 3º, da 

Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para: 

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO PM Nº01/2025: CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DE 

ATIVIDADES DE AULAS DE DANÇA, ARTE, BALLET, PARA 

SER DESENVOLVIDA NAS OFICINAS DO SERVIÇO DE 

CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS SCFV 

DO MUNICIPIO DE TABOCÃO – TO.   

  

TaboçãoTO, 01 de abril 2025 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

FUNDAMENTO LEGAL  75, II, LEI FEDERAL Nº 14.133/21   

  

O MUNICIPIO DE TABOCÃO TO, manifesta interesse em obter   

propostas adicionais mais vantajosa, nos termos do art. 75, II, § 3º, da 

Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para: 

  

Dispensa de licitação PM Nº 02/2025: contratação de empresa para 

aquisição de botijões de gás e vasilhames para atender as 

necessidades da sec. de educação culturismo e lazer do município de 

Tabocão – TO   

  

TaboçãoTO, 01 de abril 2025   

  

  

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

FUNDAMENTO LEGAL  75, II, LEI FEDERAL Nº 14.133/21 

  

O MUNICIPIO DE TABOCÃO TO, manifesta interesse em obter   

propostas adicionais mais vantajosa, nos termos do art. 75, II, § 3º, da 

Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para: 

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO PM Nº 003/2025: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA OS 

EQUIPAMENTOS, HOSPITALARES, LABORATORIAIS E 

ODONTOLOGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE TABOCÃO EM 

CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERENCIA.   

  

Taboção 01 de abril 2025 

  

  

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

FUNDAMENTO LEGAL  75, II, LEI FEDERAL Nº 14.133/21   

  

O MUNICIPIO DE TABOCÃO TO, manifesta interesse em obter 

propostas adicionais mais vantajosa, nos termos do art. 75, II, § 3º, da 

Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para: 

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO SEC DE ADM. Nº10/2025: 

Contratação de empresa para fornecimento de Gêneros alimentícios, 

material descartável e material de limpeza, visando atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Município 

de Tabocão  TO.   

  

TaboçãoTO, 01 de abril 2025   

  

DECRETO Nº 153/2025 DE 31 DE MARÇO DE 2025DISPÕE 

SOBRE NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE DIRETOR 

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO  E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.   

  

                  O Senhor JASOM MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito 

de  Tabocão, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 

conferem; 

                

Decreta: 

  

Atos da Secretaria de EducaçãoAtos do Chefe do Poder Executivo

    município de tabocão-TO



2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 2

  

O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de Tabocão, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais; 

                

DECRETA: 

Art. 1º  EXONERAR o servidor Sr ALVACIR CAETANO DE 

SOUZA, portador do RG nº 1.XX7.XX1, SSP\TO e CPF/ 

XXX.892.XXX20, do cargo comissionado de DIRETOR TÉCNICO 

DE SEGURANÇA DO TRABALHO, deste município, Lotada na 

Secretaria Municipal de Administração 

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor no dia 01 de Março de 2025, 

revogando as disposições em contrário. 

  

PUBLIQUE – SE, E CUMPRASE.   

               

Gabinete do Prefeito Municipal de Tabocão, Estado do Tocantins, 

Aos Quatorze (28) dias do mês de Março de 2025   

JASON MARINHO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

  

  

 DECRETO Nº 156/2025TABOCÃO 31 DE MARÇO DE 2025

“EXONERAR SERVIDOR DE CARGO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.   

  

O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de Tabocão, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais; 

                

DECRETA: 

Art. 1º  EXONERAR a partir do dia 31/03/2025 servidora Sra 

JOELMA MORAIS DE OLIVEIRA SILVA, portadora do RG nº 

XX2.XX7, SSP\TO e CPF/ XXX.391.XXX49, do cargo de 

ORIENTADORA EDUCACIONAL, deste município, Lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Lazer, Esporte, Ciências 

e Tecnologia   

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor no dia 31 de Março 2025, 

revogando as disposições em contrário. 

  

PUBLIQUE – SE, E CUMPRASE.   

               

Gabinete do Prefeito Municipal de Tabocão, Estado do Tocantins, 

Aos Trinta e um (31) dias do mês de Março de 2025   

  

JASON MARINHO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

  

                 Art. 1º  Fica nomeado a partir de 01 de Abril de 2025 o 

senhor,, EDIMAR CARVALHO portador da RG XX7.XX0 SSP/TO  

e CPF XXX.897.XXX24 para exercer o cargo comissionado de 

COORDENADOR DE TRANSPORTE deste município. 

  

                Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na sua publicação, 

revogase as disposições em contrário.   

  

     Publique – se,         e         Cumprase. 

               

Gabinete do Prefeito de Tabocão, Estado do Tocantins, ao 28 dia do 

mês de março de 2025.   

  

JASON MARINHO DE OLIVEIRA 

Prefeito 

  

DECRETO Nº 154/2025 DE 31 DE MARÇO DE 2025DISPÕE 

SOBRE NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE DIRETOR 

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO  E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.   

  

                  O Senhor JASOM MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito 

de  Tabocão, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 

conferem; 

                

Decreta: 

  

                 Art. 1º  Fica nomeado a partir de 01 de Abril de 2025 o 

senhor,, JOÃO BATISTA NEVES ARAUJO portador da RG 

XX1.XX8 SSP/TO  e CPF XXX.915.XXX00 para exercer o cargo 

comissionado de COORDENADOR DE TRANSPORTE deste 

município. 

  

                Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na sua publicação, 

revogase as disposições em contrário.   

  

     Publique – se,         e         Cumprase. 

               

Gabinete do Prefeito de Tabocão, Estado do Tocantins, ao 28 dia do 

mês de março de 2025  

  

JASON MARINHO DE OLIVEIRA 

Prefeito 

  

DECRETO Nº 155/2025TABOCÃO 28 DE MARÇO DE 2025

EXONERAR SERVIDOR DE CARGO COMISSIONADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

  

Ano IX  Edição nº 1283  01 de Abril de 2025



3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 3

               

Gabinete do Prefeito de Tabocão, Estado do Tocantins, ao 31 dia do 

mês de março de 2025.   

  

JASON MARINHO DE OLIVEIRA 

Prefeito 

  

PORTARIA Nº 159/2025TABOCÃO/TO, 31 DE MARÇO DE 

2025“DISPÕE SOBRE CONCEDER GRATIFICAÇÃO A 

SEVIDOR PÚBLICO”   

  

“O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal 

de Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, Lei Complementar 05/2017.” 

  

CONSIDERANDO que o servidor ocupante de cargo de provimento 

contratado, listado abaixo, desempenha atividades que estão além de 

suas atribuições, no exercício de cargo em comissão ou função de 

confiança; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Conceder Gratificação de 40% aos vencimentos do servidor 

JOÃO BATISTA NEVES ARAUJO, matrícula 1665. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

PUBLICASE E CUMPRASE 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, aos trinta e um dias (31º) 

do mês de março do ano de 2025.   

  

JASON MARINHO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA 160/2025 TABOCÃO/TO, 31 DE MARÇO DE 2025. 

  

“O PREFEITO MUNICIPAL DE TABOCÃO, ESTADO DO 

TOCANTINS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 

CONSTITUCIONAIS”   

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º  Reintegrar a partir do dia 01/04/2025 do corrente ano a 

servidora APARECIDA DE CASSIA TEIXEIRA MARIN, portadora 

DECRETO Nº 157/2025TABOCÃO 31 DE MARÇO DE 2025 

EXONERAR SERVIDOR DE CARGO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.   

  

O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de Tabocão, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais; 

                

DECRETA: 

Art. 1º  EXONERAR a partir do dia 31/03/2025 servidora Sra 

IVANILCE VERAS DE ARAUJO, portadora do RG nº 0000.68489, 

SSP\TO e CPF/ XXX.677.XXX30, do cargo de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, deste município, Lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Lazer, Esporte, Ciências e Tecnologia   

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor no dia 31 de Março 2025, 

revogando as disposições em contrário. 

  

PUBLIQUE – SE, E CUMPRASE.   

               

Gabinete do Prefeito Municipal de Tabocão, Estado do Tocantins, 

Aos Trinta e um (31) dias do mês de Março de 2025   

  

JASON MARINHO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 158/2025 DE 31 DE MARÇO DE 2025DISPÕE 

SOBRE NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE DIRETOR 

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO  E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.   

  

                  O Senhor JASOM MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito 

de  Tabocão, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 

conferem; 

                

Decreta: 

  

                 Art. 1º  Fica nomeado a partir de 01 de Março de 2025 a 

senhora LORENA RODRIGUES BORGES portadora do RG 

1.XX4.XX8 SSP/TO 2ºvia e CPF XXX.393.XXX11 para exercer o 

cargo comissionado de DIRETORA DE CONTROLE INTERNO, 

lotada na Secretaria Municipal de Controle de Contas Publicas deste 

município. 

  

                Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na sua publicação, 

revogase as disposições em contrário.   

  

     Publique – se,         e         Cumprase. 

Ano IX  Edição nº 1283  01 de Abril de 2025



Atos da Secretaria de Saúde

Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Jason Marinho de Oliveira
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Melina de Souza Vieira Aniceto
Secretário de Administração

4 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 4

PORTARIA Nº 07/2025 SEMUSSTABOCÃO/TO, 01 DE ABRIL 

2025. DISPÕE SOBRE CONCEDER GRATIFICAÇÃO A 

SEVIDOR PÚBLICO”.   

  

            CONSIDERANDO que o servidor ocupante de cargo de 

provimento contratado, listado abaixo, desempenha atividades que 

estão além de suas atribuições, no exercício de cargo em comissão ou 

função de confiança; 

Resolve: 

Art. 1º. Conceder Gratificação de 20% aos vencimentos do servidor 

efetivo, FABIANA DA SILVEIRA PARPINELI, matrícula 338. 

 Art. 2º   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 

publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/04/2025, revogados as 

disposições em contrário. 

  

Publique – se   

  

                   Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de Tabocão 

– TO, ao 01 dia do mês de abril de 2025. 

Andréia de Souza Feitosa Miranda 

Sec. Mun. De Saúde, Saneamento 

  

do RG X.0XX.1XX SSP/TO e CPF XXX.303.061XX, empossada 

para o cargo efetivo de ASSISTENTE DE BIBLIOTECA, nomeada 

através do Decreto 061/2015 no dia 06/08/2015 lotada na Secretaria 

Municipal de Assistência Social e da Mulher. 

  

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 

publicação, revogadas as disposições em contrário.   

  

PUBLIQUESE E CUMPRASE 

  

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (31) um dia do 

mês de Março do ano de 2025. 

  

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração 

PORTARIA 161/2025TABOCÃO/TO, 31 DE MARÇO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO 

PÚBLICA, ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”   

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º  Designar a servidora JOELMA MORAIS DE OLIVEIRA 

SILVA, portadora do RG nº XX2.XX7 SSP/TO e CPF 

XXX.391.XXX49, matricula funcional n°44, nomeado através do 

Decreto 069/2012 de 04 de Maio de 2012  para cumprir a função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA na Secretaria Municipal de 

Educação, cultura, Lazer, Esporte, Ciência e Tecnologia. Com 

Gratificação de 10% a partir de 01 de Março de 2025. 

  

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 

publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/04/2025, revogadas as 

disposições em contrário.   

  

PUBLIQUESE E CUMPRASE   

  

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos trinta e um (31) 

dia do mês de março do ano de 2025.   

  

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração   

  

Jason Marinho de Oliveira 

Prefeito Municipal 

Ano IX  Edição nº 1283  01 de Abril de 2025


		2025-04-01T04:27:29-0300
	TABOCÃO-TOCANTINS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCÃO-TO_37421112000126
	Eu estou aprovando este documento




